
Протокол №1 родительского собрания 

в 5 «в» классе от 6 сентября 2022 года 

 

Присутствуют родители 16 учащихся 

Приглашенные: нет 

  

 Повестка 
1. Семья без насилия и жестокости 

2. О переходе на новые ФГОС в 5 классе 

3. Выборы родительского комитета 

4. Разное 

  

По первому вопросу выступила кл. рук. Кисилева Н. В.: «Дети – наше самое большое 

богатство. Они и радость наша. Но они и наши заботы, и горе наше. 

Но именно они – оправдание нашей жизни, надежда нашей старости. Они – наследники 

всего того, что мы в них создадим. 

Именно состояние детства определят в будущем две основные задачи: восстановление 

генофонда и сохранение генотипа в государстве в целом и в каждом отдельном 

мегаполисе. Вот почему так пристально внимание государства к детству и к семье, как к 

главному социальному институту, являющемуся носителем свода законов, правил, норм 

поведения, жизни, общения, - словом, создателю «семейного кодекса», в который 

гармонично вплетается моральные, нравственные и духовные заповеди, определяющие 

смысл и образ жизни человека от его рождения и до смерти. 

Именно семья несет в себе своеобразный родовой код и генетическую память, 

выстраивает систему семейно-брачных отношений, начиная с истоков – семейно-

родительских отношений, наполняя их светом дружбы, веры, мира, высочайшей 

культуры. И если эта гармония детско-родительских отношений нарушится, то симптомы 

насилия, попутно влияющие на развитие ребенка, обретают свою угрожающую 

физическому и, что очень опасно, нравственному здоровью детей силу. 

К сожалению, не уменьшается количество неблагополучных семей с аморальным 

микроклиматом и негативным воздействием на развитие детей, со слабой нравственно-

трудовой атмосферой, что подрывает авторитет семьи, школы, развивает у 

несовершеннолетних бесчувственность, культивирует моральное уродство, насаждает 

чуждые нам модели поведения. Вследствие чего становится нормой насилие, жестокость, 

незащищенность детства. 

Помимо непосредственного вреда физическому и душевному здоровью ребенка, насилие 

со стороны близких более всего влияет на то, как этот ребенок в будущем будет 

выстраивать отношения с людьми, прежде всего со своими детьми. 

Таким образом, возникающий «цикл насилия» проявляется в связи поколений, о чем ярко, 

к сожалению, говорят факты: 73% детей – преступников вышло из семей, в которых 

нормой воспитания были различные формы насилия, а 61% детей, воспитывающихся в 

детских домах и приютах, число которых не уменьшается – это дети осужденных 

родителей  и 48% из них тоже совершили в свое время преступления. Поэтому очень 

важно в семье отказаться от любых форм насилия.  

 

 По второму вопросу Кисилева Н. В. с 1 сентября 2022 года в соответствии с приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 

утверждении федерального государственного стандарта начального общего образования» 

и № 287 «Об утверждении федерального государственного стандарта основного общего 

образования» будет осуществлен переход на обучение по обновленным ФГОС в 1, 5 

классах. Основные изменения обновленных ФГОС НОО и ООО связаны с детализацией 

требований к результатам и условиям реализации основных образовательных программ. 



Формулировки требований к образовательным результатам обучающихся 

конкретизированы по годам обучения и направлениям формирования функциональной 

грамотности обучающихся. В обновленных ФГОС НОО и ООО детализирован 

воспитательный компонент в деятельности учителя и школы. ФГОС третьего поколения 

предполагает:  

1. Уменьшение объема академических часов и организация обучения в режиме 5-дневной 

учебной недели.  

2. Исключение из состава обязательных учебных предметов второго иностранного языка.  

З. Вариативность возможности изучения родного (русского) языка и родной (русской) 

литературы.  

4. Более конкретные и единые требования к результатам обучения обеспечат системное и 

гармоничное развитие личности обучающегося, освоение им знаний, компетенций, 

необходимых как для жизни в современном обществе, так и для успешного обучения на 

следующем уровне образования, а также в течение жизни. Благодаря новым стандартам 

школьники получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить 

исследования, используя передовое оборудование.  

  

По третьему вопросу был избран родительский комитет. 

 

В разном обсудили требования по учебным принадлежностям по предметам, соблюдение 

школьной формы, занятия внеурочной деятельностью. 

  

Решение собрания: 
1. Принять к сведению информацию о семье без насилия и жестокости и переходе на 

обновленный ФГОС; 

2. Родителям и классному руководителю обеспечить занятость учащихся в свободное 

от уроков время: посещение занятий в кружках, секциях. Участие в общественной 

жизни класса и школы; 

3. Родителям обеспечить контроль выполнения требований учителей- предметников. 

4. Обращать внимание на внешний вид. 

5. Утвердить состав родительского комитета 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Протокол родительского собрания № 1  

в  5Г классе    от    30. 08. 2022 г. 

по теме: «Семья без насилия и жестокости » 

 

Присутствовали: 17 человек 

Отсутствовали: 10 человек 

 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Организация учебно-воспитательного процесса в 2022-2023 учебном году. 

2. Семья без насилия и жестокости 

3. Переход на обучение по ФГОС ООО третьего поколения 

4. Выборы родительского комитета 

 

 

1.  По первому вопросу слушали  классного руководителя Горяеву А.А. Она 

поздравила всех родителей с началом учебного года и ознакомила родителей с 

особенностями организации учебно-воспитательного процесса в 2022-2023 учебном году: 

режим работы школы, годовой календарный график. Посоветовала помочь детям в 

организации учебной недели, рассказала об учителях, работающих в классе. Она обратила 

внимание родителей на то, что трудности в «смене статуса», в необходимости привыкания 

к разным требованиям разных учителей. Посоветовала помочь детям в преодолении 

трудностей вниманием, заботой, поддержкой.  Классным руководителем Ивановой Г.С. 

были затронуты вопросы соблюдения требований образовательного учреждения (Устав, 

Правила поведения для обучающихся). Вопросы касались: поведения,  внешнего вида 

обучающихся – школьная форма, пропуски, опозданий школьников. Далее она 

проговорила  о вопросе организации питания детей  

 

Решили: 

1. Принять  к сведению вопросы требований Устава школы и правил поведения 

обучающихся. 2.Ответственно выполнять требования школы и формировать 

ответственное отношений у детей. 

3.  Принять к сведению вопросы соблюдение режима работы школы,  организация 

питания. 

4. Организовать платное питание обучающихся за средства родителей . 

 

 

2.  По второму вопросу классный руководитель раскрыла понятие жестокого 

обращения с ребенком, рассказала о видах насилия над детьми  в семье  и уголовной, 

административной ответственности за ненадлежащее воспитание детей, за жестокое 

обращение с ними. Познакомила родителей с методическими рекомендациями психологов 

в воспитании ребенка. 

 

Решили:  

Принять к сведению методические рекомендации в воспитании ребенка 

 

3. По третьему вопросу классный руководитель ознакомил родителей с информацией по 

обновленным ФГОС ООО, где сформулированы максимально конкретные требования к 

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить 

на вопросы : что конкретно школьник будет знать , чем овладеет и что освоит. Также 



обновленные ФГОС обеспечат личностное развитие учащихся , включая гражданское, 

патриотическое, духовно-нравственное , эстетическое , физическое трудовое , 

экологическое воспитание. Благодаря обновленным стандартам школьники получат 

больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, 

используя передовое оборудование 

 

Решили:  

1. Родителям принять к сведению информацию по обновленным ФГОС  ООО 

 

4.  По четвертому вопросу слушали Эрднигоряеву Д.В.. Она кратко отчиталась по 

работе предыдущего родительского комитета. Предложила выбрать новый состав 

 родительского комитета. Родители посоветовавшись,  единогласно выбрали новый состав 

родительского комитета. 

 

Решили: 

1. Работу родительского комитета за 2021-2022 учебный год считать удовлетворительной. 

2.  Утвердить состав родительского комитата класса: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол № 1    

родительского собрания 5 «Б» класса 

от 30.08.2022 

МБОУ «СОШ № 23 им.Эрдниева П.М.» 

 

Тема родительского собрания «Семья без насилия и жестокости» 

Повестка собрания: 

1.Особенности пятого года обучения (учебный план, внеклассная работа) 

2. Информация об основных изменениях в обновлённых  ФГОС ООО 

3. Семья без насилия и жестокости 

4. Выбор родительского комитета 

5. Разное (внешний вид, пропуски),участие в митинге, посвящённом памяти жертв 

Беслана 

 

По первому вопросу  

Выступила классный руководитель, которая ознакомила с особенностями 5-го года 

обучения, учебными предметами, запланированными мероприятиями, кружками и 

секциями, которые могут посещать обучающиеся 

 

 По второму вопросу  

Выступила классный руководитель, которая информировала, что с 2022 года 

обучающиеся 1-х и 5-х классов перешли на новые ФГОС по всем предметам 

 

По третьему вопросу 

Выступила Ванькаева Е.О., классный руководитель, которая сообщила, что большое 

значение в воспитании ребёнка имеет семья, её семейные ценности и отношения. Семья 

без насилия и жестокости- залог успешности ребёнка  

 

По четвертому вопросу  

Выступила классный  руководитель с предложением выбрать родительский комитет 

класса: председателя, казначея и помощников 

 

По пятому вопросу  

Выступила классный руководитель, которая ознакомила с требования внешнего вида 

обучающихся, недопустимости опозданий, своевременном информировании классного 

руководителя о причине отсутствия ребёнка на занятиях, об участии обучающихся класса 

в митинге, выборе ведущих и чтецов. 

 

Решение родительского собрания: 

Принять  к сведению вопросы требований школы и правил поведения обучающихся. 

Ответственно выполнять требования школы и формировать ответственное отношений у 

детей. 

 Принять к сведению вопросы соблюдение режима работы школы, календарный график 

каникул, расписание уроков, организацию питания. 

Родителям (законным представителям) обучающихся 5 классов ознакомиться с приказом 

Министерства Просвещения России № 287 от 31.05. 2021 года «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; написать заявления о согласии обучения по программе обновленного 

ФГОС ООО. 

 Уделять больше значение в семье вопросам семейных отношений  

Утвердить состав родительского комитата класса 


